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SPRZEDAŻE RATALNE
Do szeregu kwestyj, wymaga

jących ureguilowaniia, należy 
sprzedaż. na raty papierów; war
tościowych, ai właściwie poży
czek premjowych, gdyż sprzedaż 
taka, odbywa. się tylko temi po
życzkami.

W ostatnich kilku kitach na 
łamach prasy codziennej i iacho- 
wej kwestja ta; była, szeroko o- 
miawianai, liecz. na pewien czas, 
wobec ważniejszych wielu in
nych spraw, zeszła przypusz
czalnie na. plan oisitatini, gdyż ma
ło się o niej mówi i pis.ze.

Dążeniem czynników: miarodaj
nych jest ujednostajnienie praw 
we wszystkich dzielnicach Rze
czypospolitej, wyrazem czego są 
stale ogłaszane ustawy.

Od 1 b. m. już obowiązuje na 
całym obszarze Rzeczypospolitej 
nowy Koćiefcs Handlowy oraz 
wprowad.z.ające go przepisy.

W innych dziedzinach życia 
gospodmrcizego bęfclą również 
stopniowo wydane jednaki, we 
prawa dla wszystkich dzielnie.

Przypuszczać więc, należy, iż 
kwestja sprzedaży na raty po
życzek premjowych będzie za
łatwiona w tym duchu, aby co 
w Małopolsce jest dozwolone,, 
nie było, wzbronione w innych 
dfeiełnicpch.

Dotychcząs stan taki istnieje. 
Na mocy obowiązującego ko
deksu aust.rjack.iego w Małopol- 

scle spnzieidaż. pożyczek na raty 
odbyiwja śię ha większą skalę. 
Najintensywniejszą działalność w 
tym kierunku uprawiają niektóre 
spółdzielnie, które niezawsze po
trafią się wywiązać ze swoich 
zobowiązań wobec biiorących na 
raty, gdyż nie posiadają takich 
kapitałowi,: jakie są niezbędne, 
gdy w grę wchodzi większa ilość 
premjówek. Zmuszone są wte
dy je> liombardować, co jest ze 
szkodą dla klijeniteli, którai może 
być pozbawiona możności otrzy
mania tych samych numerów, 
które zakupiła na. raty, gdlyż za
staw w razie niemożności w ter
minie uregulowania należności 
przez dłużnika, może. być sprze
dany.

PowSzęchńieę jest wiaidlomem, 
iż warunki, na jakich dokonywa 
się sprzedaż ratalna, są wysoce 
krzywdzące dla. tych, którzy tą 
drogą pragną sobie uciułać ka- 
pitiałik i jednocześnie; Umieć na
dzieję uzyskania powiażiniejszej 
sumy, gdy na posiadany numer 
pa dnie wygrana.

Mimowioli nasuwa się pytanie, 
czy ulegalizowanie sprzedaży 
premjówek ma; raty jest wskaza
ne, ozy też należy zaniechać, 
jako szkodliwe.

Naogół przeważa zdiainie. iż 
sprzedaż taka powinna się odby
wać, lecz pod kontrolą urzędo

wą, gdyż w razie przeciwnym 
wyzwk n® tern polu będzie się 
nadali praktykował;, pragnący 
bowiem. nabyć na; raty pożyczkę 
premjową kupi ją od potajem
nych „banczków“ w ukryciu. Za
pominać nie; należy, iż reflek- 
tanci na. kupno pożyczek nai ra 
ty rekrutują się ze .sfer najuboż
szych. którzy łudzą się Wciąż- 
nadzieją, że uda im. się tą. drogą 
z,bo gacić.

Posiadacz pożyczki premjowej, 
przywiązując się do numeru, już 
jej 'nigdy nile spienięży, chyba, że 
nadzwyczajna. potrzeba zmusi, go 
do tego. Tern się więc tiłoima- 
cizy, iż pod'a.ż pożyczek premjo
wych na giełdach krajowych jest 
ograniczona. Nawet na giełdzie 
stołecznej obroty w'sz.ystkiemi 
trzema. prenijówkami sięgają 
łącznie coniaj.wyżej kilkuset sztuk 
dziennie. A nawet posiadacz 10 
sztuk lub wifiszej partji również 
nie skłonny jest do realizacji i 
■prędzej' złoży na kaucję, zastawi, 
a rzadko pozbędzie się waloru, 
na. który paść może wygrana.

Uregulowanie sprzedaży po
życzek premjowych na raty na 
całym obszarze Rzeczypospolitej 
miałoby . ten dobry skutek, że 
.sparaliżowałoby potajemną sprze
daż i uchroniłoby w ten sposób 
od wlyzysku drobnych ciułaczy, 
co już w swoim czasie było w 
prasie stołecznej niejednokrotnie 

podkreślane. Z drugiej znów 
stromy wypuszczenie II S. 3% 
Brem. Poż. Budowlanej, nie na
potkałoby, trudlności, gdyż lwia 
część subskrybentów rekrutowa- 
biby się z pośród nabywców na 
raty, naturalnie na dogodnych 
warunkach.

Od pewnego. czasu obiegają 
pogłoski, iż projekt sprzedaży 
ratalnej już dawno został opra
cowany i przy odpowiednim 
momencie ustawa będzie wyda
na.

O ile pogłoski te są rzeczywiś
cie wiaro|god'ne, to możinial żywić 
nadzieję, iż znikną przywileje', z 
jakich korzysta Małopolska' i pra
wą w tej dziedzinie będą jedna
kowe dla 'wszystkich dzielnic 
kraju.

Dla ścisłości nadmienić nale
ży, iż w ogłoszonym w Nr. 57 
z dnia 30 czerwca r. b. Dzienni
ku Ustaw Kodeksie Handlowym, 
w dziale „sprzedaż na. raty“ jest 
z.aizn}a,czońe, iż sprzedaż ta nie 
stosujio się do sprzedaży na raty 
papierów7 wartościowych (a.rt. 
567), więc można się domyślać, 
iż ten rodzaj sprzedaży na. raty 
będzie uregulowany drogą wy
dania oddzielnej ustawy, nie jest 
bowiem do pomyślenia, iż sprze
daż taka, będzie kontynuowana, 
jak dotychczas wyłącznie w 
Małopolsce.

KONIEC DWU WALUTO WOSCI
W Kuijerze Porannym z dnia 

i b. m. zamieszczony został pod 
powyższym tytułem artykuł p. Zet. 
Temat poruszony przez autora jest 
obecnie bardzo aktualny i zajmuje 
uwagę sfer bankowych i giełdo
wych, które również są zdania, 
że należy już raz skończyć z dwu- 
walutowością. Z artykułu tego 
przytaczamy końcowy ustęp, za
wierający wiele słusznych uwag. 
Polska; posiada, zdrowy aparat 

finansowo-kredytowy i .wlzględnie 
dobrze uporządkowane stosunki 
.na rynku pieniężnym. Fluktuacje 
kursu walut zagranicznych stia- 
nowfiły jedyną, ciemną plamę W 
finansowych .stosunkach prywatę 
no-prawnych. Nadszedł jiuż czas 
uporządkowania i tej; dziedziny 
naszych stosunków pieniężnych 
przez zakazanie zawierania, zobo
wiązań i wszelkiego rodzaju ope
rowania w tranzakcjaich gospo
darczych walutami zagranicznemi 
w obrotach wewnętrznych. 0- 
czywiście zawieranie umów w wa
lutach zagranicznych oraz, efek
tywne płatności w tych walutach 

w mliędzynaroębwyin obrocie go
spodarczym. mają swe uzasad
nienie i zakaz tein tych operalcyj 
dotyczyć nie może.

Sprawę tę uregulować ma de
kret Prezydenta Rzeczypospolitej 
Polskiej., który, ukaże się w 
dniach najbliższych. Posltainowie- 
nia; tiego dekretu sięgną "więc 
wgłąb stosunków pieniężmo-go-

6°|0 POŻYCZKA NARODOWA
Z tytułu IX raty na subskryp

cję 6% Pożyczki Narodowej 
wpłynęło zł. 11.014.181,58.

Wpływ tein w' porównaniu z 
wpływem z. VIII-ej raty jest 
większy o blisko zł. 1.330.000.

Centrala Banku Gospold. Kra
jowego w Warszawie wydawać 
będzie od dnia; 2 lipcai r. b. obli
gacje. 6% Pożycizki . Narodowej 
subskrybentom. którzy całkowitą 
należność uiścili doi dnia 5 marca 
r. b. włącznie. Obligacje; Pożycz
ki Narodowlej; wydawane będą 
tylko tym osobom, które złożyły 
deklaralcje subskrypcyjną w B.G. 

spoidarczych kraju i będą stano
wiły zwrotny punkt w dotych
czas o wyleli sposobach spłaty zo
bowiązań, opiewających na walu
ty zagraniczne. Rozporządzenie 
to usunie grunt, dla rozwijającej 
się przy dotychczialsowiem .roz
powszechnieniu posługiwania się 
walutami zagranicznemi gry spe
kulacyjnej, sprowadzającej za

K. i którzy przy odbioirze przed
stawią dowód, stwierdzający toż
samość osoby.

Dla unikinięciia. natłoku przy 
okienkach kasowych obligacje 
wydawanie bęclą w alfabetycznym 
porządku na.ziwi.sk subskryben
tów. a mianowicie: Dnia 2/7— 
A. B; dn. 3/7 — C, D. E, F; dn. 
4/7 — G: dn.. 5/7 — H, I. .J; dn. 
6/7 — K; dn. 7/7 — L. Ł. M; 
dn. 9/7 N. O. P; dn. 10/7 — R; 
dm 11 i 12/7 — S, Ś; dn. 13/7 — 
T, U. W; dn. 14/7 — V, Z, Ż.

Obligacje wydawane będą, w 
godzinach urzędowych Bańka. 

burzenia w obrotach gospodar
czych i wyrządzającej poważnie 
straty szerokim rzeszom ludności, 
posługującym się dolarem, ai sła
bo orientującym się w faktycz
nym. stanie skomplikowanych 
stosunków giełdowo-piemiiężnych.

Zakaz przyjmowania, wkładów 
oszczędnościowych w walutach 
zagranicznych uwolni nasze in- 
s ty tuc j e. o sziczędno ściiowo-k re by
towe od trwałego związku ich 
stanu finansowego z sytuacją mo
netarną państw, w .których wa
lutach przyjmowmniei były wkłady' 
i lokaty oraz, prowadzone opera7 
cjc . Mający ukazać się dekret 
Prezydenta prowadzi w życie za
sadę, że waluta krajowlai powinna 
być jedynym pieniądzem. w1 we
wnętrznych obrotach gospodar
czych. Usunie on więc, wielowa- 
lutowość z polskiego rynku pie- 
niężnegoi i wzmocni podstawy 
złotego polskiego do czego zmie
rza stale i konsekw’ęntnie polity
ka gospodarcza rządów polskich 
od czasu ostatecznego ustabilizo
wania się naszej waluty.

na.ziwi.sk
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Komunalnej
Dnilai 23 kwietnia 1934 odbyło 

się doroczne posiedzenie Rady 
Komunalnej Kasy Oszfeiziędiności 
miasta Kiaklciwa, wraz z jej Od
działem w Podgórzu w sali po
siedzeń Kasy przy ul. Szpitalnej 
15, pod przewodnictwem Prezycł. 
Dr. Mieczysława Kapłiickiego w 
obecności Ozłoników Rady Kasy 
pp.: Dr. Bobrowskiego Emila, 
Inż. Cybulskiego- Kazimierza, 
Dr. C-z,pchajowakiego Bolesława, 
Dr. Gertlera Juljana, Inż. Gne- 
lowskiego Karolin. Dr. Grossa A- ' 
dolfa, J akubowskiego E-uigenju- 
sza. Dr. Jarszyńskiego Zygmun
ta. Dr. Kor ołowie za Bolesława. 
Di-. Krzotuskiego Karola, Dr. 
Krzyżanowskiego Adama, Ktidlas 
siewiciziai Juiljianiai, Dr. Landami 
Rafała-, Dr. Merz.a Ludwika;, Dr. 
Nowaka Juljana, Ostrowskiego 
Witolda, Otorowskiego Włady
sława,, Proch owwika Kazimierza', 
Dr. Radizyńskiego Rudolfa, 
S-chechterai Samuela, Dr. Sclinei- 
dra Ludwiklą, Dr. Tiłle-sa- Samu
ela, Wolnego Jama, ora.z Prze
wodniczącego Komisji Rewizyj
nej p. Wiceprezydenta miasta, 
Dr. Ignaclego Landiaua.

-Sprawozdanie z działalności 
Kasy za rok 1933, czyli za 67 
rok jej istni-einiai przedstawił dy
rektor Józef Dorawski, Naczelnik 
Zarządu Kasy. Sprawozdawca 
zaznaczył, że cała działalność 
Instytucji, t. j. prowadzenie ak
cji kredytowej, popieranie życia 
gospodarczego- w mieście, zależ
ne jest w pierwszym rz-ędzie od 
ruchu wkładek oszczędności i 
od siły wewnętrznej kapitalizacji 
w państwie-.

W roku 1933 początkowy 
STAN WKŁADEK 

wynosił zł. 57.206.314,57, z koń
cem zaś roku sprawozdawczego 
stan wkładek wynosił złotych 
50.258.328,79. Spadek ten jest 
tylko pozorny, albowiem nastą
pił skutkiem spadku dolara i 
przera-chowamia- wkładek dolaro
wych w bilansie końcowym ro
ku sprawioizid(aw!ciziego po kursie 
5.65 zamiast jak w roku po
przednim po kursie S.85. Fak
tycznie .więc stan wkładek u- 
trzymał się na tym. samym po
ziomie co w roku poprzednim, a 
nawet zwiększył się, jeśli się 
uwzględni, że w ciągu roku spra
wozdawczego przemienili klien
ci kasy -około m-iłjon wkładek 
dolarowych na zlotowe przy kur
sie wybitnie zniżkowym.

Przemawia za t-em i liczba 
wkładców, która w roku, spra
wozdawczym ze- stanu pocizątko- 
wjego 46. 581 pocllniosłal -się z koń
cem roku mai 52.640.

Dalej Sprawio-zdawca zazna
czył. że w roku sprawozdaw
czym 1933 wybija -się! nią pierwszy 
plan kwe-stja- dwuwalutowośei 
we wkładkach, — ,ai co zatem 
idzie i w kredytach, — a to w! 
związku z- gwałtownym spadkiem 
kursu dolara.

Kapitalizacja wewnętrzna szła 
dwoma torami: w złotych i w 
dolarach ,przycizem bezwzględna 
przewaga, od szeregu lat. była 
po stronie dolara, c-o znajdowało 
swój wyraiz. cyfrowy w tut. Ka
sie przed spadkiem dolara w sto
sunku procentowym wkładek 
złotowyc-h dio wkładek dolaro
wych, z końcem roku 1931 jak 
39:61. z końcem roku 1932 jak 
44:56.'

67-me doroczne posiedzenie Rady
Kasy Oszczędności Miasta Krakowa

Na skutek zaś -spadku dolara 
i _ konsekwencji akcji Zarządu 
Kasy, stosunek ten uległ wybit
nej poprawie na korzyść kapita
lizacji w złotych, która -z- koń
cem- roku 1933 wyraża siię cy
frowo jak 75:25.

PROCES PRZECHODZENIA 
Z WKŁADÓW DOLAROWYCH 
na- złotolwe postępował w ciągu 
całego roku sprawozdawczego. 
Kasa-, pragnąc- zachęcić klientów 
do skłaidanią oszczę-dino-ści w 
walucie zlotowej dawała, znaicz- 
nie wyższ-e oprocentowanie- przy 
wkładkach zlotowych, a przy 
przeliczeniu, wkładek dolarowych 
na zlotowe- stosowała- najwyższy 
kurs bankowy w dlanym dniu.

Trzeba, ró-wini-eż zaznaczyć, że 
miirnó spadku ćfałara i wynikają
cego stąd silnego odpływu wkła
dek dolarowych, Kasa nietylko 
utrzymała wysokie rezerwy go
tówkowe, lecz w porównaniu z 
rokiem 1932 wybitnie je nawet 
zwiększyła. Stań tych rezerw wy
nosi z końcem roku sprawozdaw
czego- 23-,70 proc. stanu wkła
dek, gdy tymczasem w' roku 
1932 pogotowie to dochodziło 
do 16 proc, staniu wkładek.

W miarę zmniejszania! się wkła
dów dolarowych z-aftodfeiłai ko
nieczność celowej i równoległej 
akcji likwidowania p-reitenisyj do
larowych względnie ich zamiany 
na, wlałutę zlotową.

Część -dłużników,, korzystając 
z,e. spadku dolara, a rozporzą
dzając gotówką, oddłużyła się 
znacznie, wykupując Weksle do
larowe-, gdyż Kasa Oszczędności 
przy spłacie gotówkowej- przyj
muje djołara za dolara- W -sto-siun- 
ku z|aś do tych dłużnik ów z 
weks-li dolarowych, którzy zobo
wiązań swoich nie m-o-głi spełnić 
Wl terminach płatności, Zarząd 
Kasy w|drożył akcję ko-nwersyj
ną celem zamiany po kursie prze
ciętnym krótkoterminowych po
życzek wekslowych dolarowych 
na pożyczki zlotowe hipoteczne 
długoterminowe, zapewniając do
godniej sze Warunki spłaty kapi
tału i znacznie niższe oprocento
wanie. Jednocześnie zaś Zarząd 
Kaisy, pragnąc, umożliwić prze
prowadzenie' takiej konwersji, 
udzielał dodatkowych pożyczek 
na- spłatę uciążliwych wierzytel
ności prywatnych lub- zaległości 
podatkowych, przyczyniając! się 
w ten isp-osób w dużej, mierze do 
sanowainia- stosunków finanso
wych swoich klientów. Akcją tą 
były objęte- nietylko kredyty 
-miejskie ale i rolnicze, przyczem 
przy konwersjach tych' ostatnich 
pożyczek, Kasa stosowała! najda
lej idące ulgi.

Trzeba też podkreślić, że- Za
rząd Kasy obniżył wydatnie

ODSETKI OD KREDYTÓW 
ZŁOTOWYCH, 

a mianowicie z. 91 proc, na, 81 
proc.
7 proc, do 61 proc., zależnie od 
zaistnienia pewnych wlaruinkó-w 
w każdiym poszczególnym1 wy- 
pa dku.

Mówiąc o wkładach oszczęd
nościowych należy iwisipiomniieć 
o drugim dziale lokat, t. j. ra
chunkach bieżących, które z 
końcem roku sprawozdawczego 
wynosiły zł. 2.251.876.18. a 
67-e Doroczne

łącznie z wkładami

wizgłęd. 8 proc., 71 proc., ja-śniia Dyrektor Dorawski. że

ści-owemi stanowiły kapitał o- 
brotowy w kwocie złotych 
52.510.204,97.

Odpowiednio do- wkładów! u- 
normoWały się i
KREDYTY UDZIELONE PRZEZ 

KASĘ OSZCZĘDNOŚCI.
Pożyczki _ wekslowe wyniosżą z 
k ońciem roku sprawozdawczego 
W złotych i w dolarach, w któ
rych mieści się około 28,15 proc, 
wkładek, kwotę zł. 14.147.259,83.

Pożyczki hipoteczne łącznie z 
pożyczkami na skryptu, i w ra
chunku bieżącym stanowią 52,24 
proc, stanu wkładek i wynoszą 
złotych 26.251.427,88.

Zaliczki udzielone dio obrotu 
Zakładowi Zastawniczemu wy
noszą 3,27 proc, stanu wkładek 
w sumie zł. 1.643.093-,—

Rąizeimi wszystkie- -powyższe 
kredyty wynosiły w dniu 31 
grudnia 1933 r. zł. 42.041.780,71.

W Zakładzie Zastawiniicizym su
ma udzielonych na zastaw po
życzek wynoisi w dniu 31 grudnia 
1933 na 26.969 zas-tawacli zł. 
1.600.780,93. Przeciętna pożycz 
ka ma- jeden z-astaw wynosi zł. 
59,35.

Własny majątek Kasy zwięk
szył się w roku 1933 ,j- zł. 
159.888,84 i wynosił zło.yńi 
5.453.665,66.

Zysk uzyskany z, obroń-w Ka
sy w roku 1933 Wy no a zł.
256.448,50.

Ważnem zdarzeniem w dzic 
jach Komunalnej Kasy D rzczęd- 
ności miasta. Krialkowa było po
łączenie z nią Komunalnej- Pod
górskiej Kasy Oszczędności, —• 
dokonane faktycznie z -dniem 1 
stycznia, 1933 r. Z przyjętej Ko
munalnej! Podgórskiej Kasy O- 
sziczędnościi utworzyła tiuit-. Kasa 
swój Oddział w Podgórzu.

Już dziś może-my -stwierdzić, 
ż-e Oddział tut. Kasy w Podgó
rzu, posiadający. swoje biura w 
Podgórzu przy ul. Józefińskiej 
L. 18, w gmachu własnym Kaisy, 
rozwinie- się w krótkim -czasie na 
terenie swojej działalności w in
stytucję aktywną, na co wskazu
ją dzisiaj tak stały wzrost wkła
dek oszczędnościowych, jak i 
również akcja kredytowa dla 
drobnego mieszczaństwa, rol
nictwa i rzemiosła. Oddział ten 
obejmuje -swoją działalnością te- 
rytarjum leżące- po drugiej stro
nie Wisły.

Oddział ten, po pnzewallutowa- 
ni-u dolarów wykazuje obecnie. 
kapi|tał wkładkowy przeisizłjoi zł. 
1.100.000,— przy stałej tenden
cji zwyżkowej.

Wspominając o -corocznej do
tacji

NA POPRAWĘ WALORYZACJI 
WKŁADEK KORONOWYCH 

I MARKOWYCH.
— która w roku spraiwozidaiw- 
c-zym wynosi zł. 15.000,— wy- 

kwoty te w regule przeznaczo
ne są na wyrównanie strat wsku
tek dewaluacji, jakie ponieśli 
najbiedniejsi klienci Kasy, dla 
których książeczkai wkłaldlrowa 
była niejednokrotnie ich jedy
nym majątkiem. Należy -dodać, 
że suma tych -corocznych, dotiacyj 
wynoisi już dotąd około złotych 
5Ó0.000.'

Następnie przypomniał Spra- 
oszczędno- wozdiawc-a, iż wr chwili rozpisa-

uia subskrypcji 6% Pożyczki 
Narodowej tut. Kaisa Oszczędno
ści. w poczuciu obowiąziku wo
bec Państwa subskrybowała na 
ten cel kwotę zł. 500.000,— . Bę
dąc zaś jedną z placówek sub
skrypcyjnych, własnym kosztem 
przeiprowatjzila. odpowiednią pro
pagandę, wskutek której tak w 
tiul. Kaisie- jak i w jeji Oddziale 
w Podgórzu subisikryborvało o- 
gółem 1.590 osób ma sumę blisko 
jednego mlljoma złotych.

W sumie- tej miileiści się także 
udział Pracowników Kasy O- 
szczędnościi wyrażający się kwo
tą zł. 34.900. '

Na t-em zakończył Dyrektor 
Dorawski swoje- sprajwidżdanie.

Po prziep-rowadzionej dyskusji 
Rada Kasy: przyjęła -cło wiado
mości sprawozdanie Zarządu z 
tern, ż-e- zostanie ono- przedłożo
ne Radzie Miejskiej do uchwale
nia.

W dniu 14 czerwicą 1934 r. od
było się -plenarne posiedz-einie ra
dy miejskiej pod, przew. Pana 
Pieizydenita Dr. M. Kap-li-ckiego, 
na. k-tórem zostało zatwierdzone 
sprawozdanie Zarządu Kasy. 
Pocziem Prz-ew-o-cłniiczący Komisji 
Rewizyjnej stwierdził, iż

GOSPODARKA ZARZĄDU 
JEST CELOWA I OGLĘDNA, 

tok urzędloiwania w Kasie Osz- 
cz-ędnośici i Zakładzie Zastalwlni- 
-czyrn oclbywai się .spirawnie i pra
widłowo, księgi są prowladżone 
przejrzyście-, a; legaty zaś kasowe 
i buchiałte-ryjne są zgodne- z. wy
prowadź, onemi w (księgach cyfra
mi. Wkońicu zaznaczył sprawio- 
zdawc„a, iż ostatecznie- absólutor- 
jum dla Zarządu' Kasy, uchwali 
Radia Miejska.

Po przeprawia,cjzieiniu dyskusji 
przóz Radę Kaisy zabrał głoś 
P-rzeWo-diniczący Radły, Kasy p. 
Preizydeinit mialstal Dr. Mieczysław 
Ka-plicki i pos,ta|wił wniosek na 
przyjęcie do zatiwiferdz-ającej wia- 
do-mo-ś-ci sipraiwiozicłania Zarządu 
Kaisy z, czynności w roku spra
wozdawczymi ora!z- bilanisiu i za
mknięć riachuników Kasy Oisizicizę- 
diności miasta Krakowa i Zakła
du- Zastajwlnicizego za rok 1933 i 
udzielenie absolutorium Zarządo
wi wraz z podziękowaniem, i u- 
zinaniem zia gorliwą i wydatną 
pracę.

Wniosek powyższy Rada Kasy 
jedno-inyślnie uchwa-liła-.

Następnie pnzewodiniiczący Ra
dy Kasy p. prezydent -dr. Mie
czysław Kapliekti udizielił głosu 
Dyrektorowi i Członkowi Zarzą
du p. Senatorowi Inż. Karołoiwii 
Rollemu, który prziedistaiwiił imie
niem Zarządu projekt rozdziału 
zysku za rok 1933, a,mianowicie: 
z- zysku, wynoszącego złotych
256.448,50, zaproponował prze
znaczyć na dotację Funduszu za
sobowego, w myśl § 25. Statutu 
Kaisy kwotę M. 128.448.50, zaś 
z pozostałej kwoty zł. 128.000,—: 
zł. 10.000 na Muzeum Naroidiowe 
(jako długą ratę z. -ofiarowanej 
na. tieinże ciel ubiegłego roku kwo
ty zł. 200.000). 40.000 na zatru
dnienie bezrobotnych wi Krako
wie, zł. 24.000 dla F-undMszu e- 
merytailnego pira-co-win-ików Kasy 
Osiżiciżędlnloiścii i zł. 54.000 na do
broczynne i ogólnie p-ożyt-e-ciz-ne 
ciele miejscowe, według sizlelziegó- 
1 owego wykiazu przedłożonego 
Członkom Rady Kasy.
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Tezauryzacja i detezauryzacja 
złota

W miesięczniku „Bank“ w nu
merze czerwcowym znajdujemy 
bardzo ciekawy artykuł „Teza- 
uryzaąja i detiezaiuiryzacja złota“. 
Ze względu na właściwe ujęcie 
tematu, który jest obecnie na 
czasie, poniżej poda jemy; artykuł 
ten w całości.

Dramatyczne wydarzenia paru ■ 
ostatnich lat w dziedzinie gospo
darczej i pieniężnej rozbudziły 
wśród publiczności całego świata 
dążenie do teizauryzaoj-i złota. 
Zaufanie do tego metalu, jako 
miiieruuika w'antośtei(, wzmagało 
się coraz hardziej, jakgdyby na
prze kór głoszonym doktrynom, 
że niiernik ten jest wyrazem za
cofania, a nie postępu. R,olk 1933 
był pod tym względem rokiem 
wyjątkowym. Załamanie się sy
stemu bankowego w Stanach 
Zjednoczonych, odistąipfenie tego 
kraju od waluty złotej, ciągły 
spadek dolara, rozbieżności po- 
ględów i interesów na konferen
cji londyńskiej, wycofanie się 
Niemiec z konferencji rozbroje
niowej i z Ligi Narodowi, polityka 
Stanów Zjednoczonych skupu i 
spryeclaży złota, trudności budże
towe Francji — wszystkie fakty 
złożyły sie na tak wielkie roz
miary tezauryzaeji złota w1 roku 
ubiegłym,, jakich dotychczas 
wcale nie znano. Według obli
czeń Banku Rozrachunków Mię
dzynarodowych tezauryzacja zło
tą- na całym świacie wyniosła w 
rpku 1933 około 3 miljiairdóiwi Ir. 
szw., wobec- 500 milj. fr. w roku 
1932. Równocześnie ilość złota, 
znajdującego się w rękach pu
bliczności w początkach roku 
bieżącego. oszacowana- została- 
na 7 miljąrdów fr. szw., to zna
czy na sumę 2i razy więks-fi 
od Wartości rocznej produkcji 
tego metalu. Zbyteczne jest 
podkreślać, jak bardzo ujemne 
następstwa dla światowej; sytua
cji gospodarczej miało wycofanie 
takiej sumy kapitałów -z obrotu.

Przez Polskę największą fala 
tezauryzaeji złota- przepłynęła- w 
pierwiszej połowie! 1932 i 1933 
roku. Z obrotów handlu -zagra
nicznego wynika-, że w pierwsz-ej 
połowie roku ubiegłego przywo
żono do Polski przeciętnie mie 
sięciznie złota z-a 13,7 milj. zł., 

przycz-em nie. budzi żadnej wąt
pliwości fakt-, że przywóz ten 
miał pławie wyłącznie na celu 
zaspokojenie tezaiuryzacij-i. Fakt 
tein nię budzi wątpliwości między 
innemi również dlatego;, że duża 
część przywoz-u składała się z 
monet złotych. O ile bowiem 
gdzieindziej tęz-ajuryz-owaiiio w 
sztabach — zamożność w takich 
upodobaniach jest czynnikiem 
decydującym—to w: Polsce- c-zęść 
ludności, która nie darzyła zau
faniem złotego, mogła sobie po
zwolić conajiwyż-ej na kupnioi mo
net- A ponieważ z przyczyn na
tury politycznej i gospodlarczej 
na ziemiach polskich rozpow
szechnione są dotychczas w o- 
biegu złote ruble rosyjskie i do
lary, przeto n-a mie w pierwszym 
rzędzie skierował s-ię popyt, po
wodując tak znaczne agio tych 
monet w kraju, że w Holandji 
opłacała- się ich produkcja na 
eksport do Polski. To były głów- 
ne przyczyny. które skierowały 
zainteresowanie niektórej pu
bliczności polskiej n-a imperjały 
i półimpierjały -carskie- i powoda 
wały ich przywóz z Holandji. 
Czynniki jedynie emocjonalnie w 
upodobaniach ludności do no
wych właśnie monet są niesłusz
nie w publicystyce gospodarczej 
przeceniane.

W przeciwieństwie do wielu 
krajów obcych, gdzie tezauryza
cja złota trwała w bardz-o du
żych rozmiarach przez cały rok 
ubiegły i dopiero w roku bieżą
cym zmalała, w Polsce wykaza
ła ona silny spadek j-uż z począt
kiem drugiego półrocza r. ub. 
Zdecydowana polityka walutowa 
Polski, poparta w połowie r. uh. 
przystąpieniem do krajów bloku 
złotego, które opowiedziały się 
z-a utrzymaniem waiłut-y złotej na 
niezmienionym parytecie, ukró
ciła w tym czasie pogoń z.a zło
tem. Nadmiernie wygórowane 
ceny monet złotych — rubli i do
larów — zaiciz-ęły zniżkować. 
Przywóz ich z zagranicy stawał 
się mniej opłacalny skutkiem 
czego obniżył się w dru-giem pół
roczu r. ub. do 3,1 miilj. zł. prze
ciętnie miesięcznie, a w roku 
bieżącym — jeśli nie uwzględniać 
miesiącia; marca — wykazał dal-

Olśniewająco

Rdzenne mydło Schicht „Biały Jeleń" jest dlatego tak białe, 
że jest tak czyste. Śnieżnobiała staje się bielizna dzigki 
śnieżnobiałemu mydłu. Czyste iła godne, nada je się również 
do prania tkanin kolorowych, wełen, jedwabiów, a nawet do 
mycia rąk i ciała. Oszczędne, gdyż do wszystkiego zdatne.

WHS. P. 2/łh-____________________________________________________________ ___________________ __________________________________  -

ŚNIEŻNOBIAŁA BIELIZNA PRZEZ ŚNIEŻNOBIAŁE MYDŁO

szy spadek. Rówinioicizie-śnie rozpo
częło się zaofiarowanie złota w 
mionietialćh, a nawet i w sztabach 
przez rynek wewnętrzny Banko
wi Polskiemu, przyciziem objaw 
len przybiera, ostatnio oorlaiz 
większe roz-miąty. Podlcizias gdy 
w okresie od 31 mają dio końca- 
1933 roku Bank Polski nabył 
wewnątrz kraju złota z-a 3,3 milj. 
zł., to w ciągu pierwszych mie
sięcy r. b. prawie za 11 milj. zł. 
Cyfry t-e wiskaiziują, że- tezauryza
cja złota zanika, aczkolwiek w 
związku z dość znaczną zniżką 
ceny tego meit-ału na rynkach 
światowych, spowodowaną wy- 
datnem zwiększeniem się jego 
produkcji, opłaca się niaidal przy
wozić je w inięwiełkich rozmia
rach do Polski. Nie bez znacae- 
nia informacyjnego jest fakt, że 
w tym arbitrażu złotem zin-aicizhe 
usługi od-daje -komunikacja, lot
nicza-.

Zanikanie . tez-auryzacji złota 
i zniżka jego- ciem dała sposobność 
publicyście. „Gospodarki Narb- 
doweij“ (Nr. 11 r. b.) do propa
gandy na rzecz, bicia polskich

monet złotych, które byłyby „je
dyną możliwą formą oiduc-zainia 
szerokich rzieisz drobnych ciuła
czy od lokowania- swych oszczęd
ności w rublach“. Być może, 
że- byłyby. Ale czy chodzi oi to, 
by ludność oćluozyć od lokowa
nia oszczędności w rublach, czy 
też o to, ażeby ją oduczyć od! 
teizlaiuryz-aeji '? Zgodzimy się za
pewne. że chodź o to drugie, bo 
przecież nie potrzebujemy sobie 
szeroko wyjaśniać, jak dalece 
szkodliwa jest tezauryzacja nie
zależnie od- tego, czy -wycofywa
ny jest, z obiegu i przechowy
wany w ukryciu -dolar, rubel, czy 
złoty w złoicie, ciz-y też w biłeicie 
bankowym. Zamiast oduczać lud
ność od! lokowania oszezędhości 
w rublach -złoitycihi. a . zachęcać 
ją cło oszczędzania- w7 dukatach, ; 
zadaniem publicysty jest pora
dzić jej,, ażeby zapomniała woigó- 
le o zło-c-ie. Bo złoto -nię .poiwin- 
no być ani środkiem obiegowym, 
ani tezauryzacyjinym, 1-eiciz jedy
nie tyl-koi może Jsłużyć do wy
równywania zobowiązań między
narodowych. (s. w.).

Zakłady Żyrardowskie na wystawie „Len polski”
Na wystawie „Len Polski“, u- 

rządzonej w Dolinie Szwajcar
skiej w Warszawie, powszechną 
uwagę zwracało1 stoisko Zakła
dów Żyrardowskich, które impo
nowało- rozmiarami i obfitością 
eksponatów.

Zakłady Żyrardowskie są w 
Polsce największem przedsiębior
stwem wśród pokrewnych i-nsty- 
t-ucyj przemysłowych. Dowodzą 
tego cyfry: Żyrardów przerabia 
około 48 proc, przędzy i wyrabia 
około 35 proc, tkanin lnianych 
ogólnej produkcji kraju. Stan za
trudnienia Żyrardowa wynosi w 
chwili obecnej 2700 robotników, 
a ilość wrzecion przędzalniczych 
10.770. Ostatnie miesiące przy
niosły wydatną poprawę w stac 
nie zatrudnienia Zakładów! Ży

rardowskich. Dowodem tego jest 
choćby fakt, że tkalnia o- 1500 
krosnach oraz przędzalnia znaj
dują -się obecnie w pełnym ru
chu, zatrudniając robotników na 
dwie zmiany.

Zakres produkcji Zakładów 
Żyrardowskich jest. bardz-o sze
roki. Główny jednak njaicisk kła
dzie Żyrardów na produkcję płó
cien bieliźnianych oraz bielizny 
stołowej i w tej dzieidizinie zaj
muje on dominujące- srtanow.sno 
w krajowym przemyśle lniar-kim. 
7 uwagi na panujący obecnie 
popyt na lniane płótna odzieżo
we podjął obecnie Żyrardów w 
szerokim zakresie wyrób lnia
nych tkanin odzieżowych, które 
cieszą sie na rynku zasłużonym 
powodzeniem. Pozlatem wprowa

dziły Zakłady Żyrardowskie na 
rynek polski nici czysto lniane, 
bardzo cienkie i o-dznacz-ające się 
wyjątkową mocą. Przypuszicizać 
trzeba, że tein nowy produkt, kra
jowy, który w zupełności zastę
puje dotychczas używane nici 
lnianie/ importowane- z- Angłji, 
znajdzie się -wkrótce w każdym 
polskim domu.

Stoisko Zakładów Żyrardow
skich na wystawie „Lem Polski“ 
było urządzone bardzo efektow
nie i okazale. Utrzymane w to
nie -srebrno-niebieskim odznacza
ło się -gustowną szatą dekoracyj
ną, a ogromna ilość wyłożonych 
eksponatów zc-iągała tłumy zwie
dzających. Zakłady wystawiły 
w tern -stoisku bogatą kolekcję 
swych różnorodnych wyrobów, 

poczynając od najbardziej cięż
kich i grubych tkanin, wyrobów 
brezentowych, markizowych i t. 
p. aż do najcieńszych i najbar
dziej wykwintnych tkanin z za
kresu bielizny stołowej i osobi
stej. Oprócz tego Zakłady wy
stawiły cały szereg nowości let
nich na suknie, kapelusze, płasz
cze damskie i t. p. Wysoka ja
kość tych wyrobów krajowych 
w-zbudizila powszechne wyrazy u- 
znania wśród zwiedzającej pu
bliczności.

Oprócz tego w dziale dydak
tycznym Żyrardów zademioinstro- 
wał maszyny, produkujące wy
roby lniane, a mianowicie: 
krosno i przędzarkę, pokazując 
ad oc-ulos sposób fabrykacji tka
nin lnianych.
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GIEŁDY PIENIĘŻNE
Warszawa

(27. VI — 5. VII).
Aczkolwiek okres sprawozdaw

czy zbiegł się z, końcem ubie
głego /i po-cząjtkiem bieżąc ego- 
miesiąca-, jednak nie izlaisizły nad- 
zwyiczajne zmiany na giełdzie 
warszawskiej-, godne specjalne
go podkreślenia.

Na rynku prywatnym ultimo 
przesizłtoi zupełnie spokojjniiei, gdyż 
regulacja z tytiułu tranzaklcyj ter- 
miinowyich odbyła się sprawnie.

Trzydniowa przerwa w czyn
nościach giełdy przyczyniła- się 
do redukcji obrotów, gdyż brak 
wskazówek z giełdy urzędowej 
oddziałał hamująco główfnie, w 
dziedzinie banknotów zagranicz
nych. Na rynku złota zmniejszyła 
sic podaż.

Na rynku dewizowym obroty 
się zwiększyły. gdyż okres spra
wozdawczy obejmuje sześć dni. 
podczas których giełda była 
cizynnia. Wypadki w Niemięzieich 
oddziałały ujemnie na kształto
wanie kursów deiwlizy na Berlin, 
która jedinialk następnie część po
niesionych strat kursowych od
zyskała.

Bank Polski, jak zwykle, łącz
nie z inmemi bankami pokrywał 
zapotrzeb-owanlie dzienne.

Tendencja naogół piizieiwlażałai 
słabsza. Z wyjątkiem -zwyżkują
cych dewiz, angielskich i -włoskach, 
wszelkie pozostałe dewjiizy, stiar 
nowiące znakomitą większość, w' 
większym lub mniej szym stopniu 
się. obniżyły.

W dziedzinie pożyczek pań
stwowych panowała .tendjenicja 
niejednolita- 3% Prem. Poż. Bu
dowlana i 6% Poż. Dolarowa' u- 
trzymaly się na niezmienionym 
poziomie, wyżej natomiast ceniioi- 
jio 4% Prem. Poż. Inwestycyjną 
oraz 7% Poż.Stabilizacyjną. Pot 
izostałe pożyczki nieznacznie- się 
obniżyły.

Na rynku prywatnych papie
rów lokacyjnych zaznaczyła się 
poprawa, z;w|łaszcza- dla 41% L. 
Z. Ziemskich oraz L. Z-. m. 
Warszawy z 1933 r.. które sta
nowiły największe pozycje, w o- 
brotacli ogólnych.

Inne listy zastawne również 
były mocniejsze, z wyjątkiem sil
nie zniżkujących 7% L. Z. Ziem
skich drlarowyich.

Listami zastawneimi prowin-cjos 
nlalncm.i zawierano tylko tran
sakcje sporadyczne po kursach 
zbliżonych do poprz-eiclnic-h.

Obligacje magistrackie przy, o 

brótaich ograniczonych większych 
zmian kursowych nie wykazały.

Rynek akcyjny nie wykazywał 
większe ożywieniai. Kursy nor
mowały się niejednolicie. Najwię
cej obr- tów dokonano akcjami 
Banku polskiego oraz. Lilpopami.. 
W obrotach nie-u rzędowych były 
akcje „Mazio-wia“ Fa.br. Giętych 
Mebli, za które płacono po zł. 10.

Od 2 b. m. -c-ediiłai gielłdiolwą no
tuje akcje Falbr. Chem. Leszczyń
skiego bez kuponu dywlidianidlowie- 
go za 1933 r. w. wysokoścli- 61%..

Na rynku nieurzędowym bez
czynność była zupełną, tranzak- 
cj-e- bowiem należały do wypad
ków bardzo rzadkich.

W końcu okresu wymieniano 
następujące1 kursy oirj|ehltaicyjinle: 
8% Poż. z, 1925'r. (Dillon) 857s 
iv płaceniu, 7% Poż. Śląska 66 
w płataniu. 7% Płoż. m. sit. War
szawy 63 w płaceniu, 5% Renta

Bilans łączny na dzień 31 maja 1934 roku
43 banków akcyjnych (prywatnych) i 8 większych domów handlowych

Stan czynny: Pogotowie ka
sowe 43107 (40646), papiery 
wartościowe 111335 (110135).
towary 76 (95), banki krajowe 
52876(52790), banki zagrań Lc>z,nie 
47102 (47857), weksle zdyskon
towanie 341197 (352478), akcepty 
Banku Akceptacyjnego 23282 
(22020), weksle protestowane 
53032 (52909), rachunki bieżące 
(salda debetowe) 433482(435339), 
pożyczki terminowe 65597 
(64606). należności z tytułu wkła
dów konwiersyjinych 16548 
(130®|), ruchomości 4432(4440;, 
nieruchomości 97974 (98121). 
koszty handlowe 19478 (15499), 
różnice kursowe 1028 (935), ad
ministracja nieruchomości 744 
(549), różne rachunki wynikowe 
681 (263), różne rachunki wyni
kowe roku ubiegłego 5397 
(10161), rachunki oddziałów 
135913 (138356), sumy przechod
nie 16161 (15788), długotermino
we pożyczki hipoteczne 146199 
(146334), dłużnicy z tyt. kred, 
remburs. i akceptaic. 96428 
(93547), inne aktywa 34552 
(34234), straty z la-t- ubiegłych 
13423 (15670), suma bilansowa 
1736753 (1743777), suma akty
wów w ■walucie obcej 378775 
(391142).

Stan bierny: Kapitały własne 
280382 (280264). wkłady 404458 
(406163), ra-chunki bieżące (salda 
kredytowe) 167012 (164782), zo

Ziemska 62, 6% Bony. m. .sit. 
Warszawy I em. 83 w plątaniu.

Dewizy: Belgjlą 123.80—123.65 
—123.75, Berlin 209.25—200— 
203, Gdańsk 172.67 — 172.55, 
Hołainidją 359.55 — 359.25. Ko
penhaga 119.25 — 119.60, Lon
dyn 26.69'—26.80—26.77, Nowy 
Jork 5.293/s — 5.29, Kabel 5.ЗП‘.i 
—5.291, Oslo 134.50, Paryż 34.94 
—34.91—34.911. Praga. 22.01 — 
22, Sztokholm 137.60 — 138.10 
—138, Szwajlcarj-a 172.33—172.18- 
—172.45—172.25, Włochy 45.26 
—45.48—45.44.

Papiery państwowe: 3% Prem. 
Poż. Budowlana 44.15—44,50— 
44.15. Dołarówka- 53,25—53 (po 
ciągieiniu) — 52.75, 4% Prem. 
Poż. Inwiestyciyjlnla 112- —112.75, 
5% Poż. Konwersyjną- 65.25— 
63.80 — 64, 5% Kioinjwiei-syjna
Poż. Kolejowa 58, 6%. Poż. Do- 
ląnoiwa 72.2-5'—72, 7% Pożl. S-t-a-

bowiązania inkasowe 1188(1758), 
redyskonto weksli 145579 
7150267), dyskonto akceptów 
Banku Akciepac-yjnego 22827 
(203-27), zastaw, walorów 12573 
(12684). banki krajowe 84393 
(8914-7), banki zagraniczne 164287 
(164016), Bank Akcept ac-yjny 
23282 (22020), przekazy na bank 
2183 (2529), wierzyciele hip-o- 
te-c-zni 1406 (1406), fundusze e- 
meirytialne i fundusze wieczyste 
640 (639), procenty i prowizje 
22109 (19099), różnice kursowe 
4457 (3979), dochód z nierucho
mości 1449 (1202), różne rachun
ki wynikowe 663 (615), różne ra
chunki wynikowe roku ubiegłego 
6372 (11169), rachunki oddzia
łów 138780' (139129), sumy
przechodnie' 16714 (16477). dy
widenda nieipo&iiesiiona 2831 
(2227). zyski z lat ubiegłych 
2597 (4127), listy zastawne (obli
gacje) 121771 (122406), akcepty 
200 (202),■ zobowiązania z. tyt. 
kred, akc-ept-ac. i remburs. 96430 
(93548), inne pasywa. 35452 
(35615), suma bilansowa 1736753 
(1743777), . zobowiązana® z tytułu 
udzieli, gwarancyj 77137 (73779). 
różni za inkaso 63185 (65309). 
suma pasywów w walucie obcej 
344800 (355787).

Uwaga: Cyfry podane w na
wiasie, oznaczają dane w miesią
cu kwietniu 1934 r. 

bilizacyjna 67—G6.63—67.38, Li
sty Zaist. Państwowego Baink-u 
Rolnego or-aiz lisity zaist. i oblig. 
Komunalne Banku Gospodarstwa 
Krajowego: 7% — 83.25. 8% — 
94, 8%, Oblig. Budiolwlianie B. G. 
K. 93.

Prywatne papiery lokacyjne: 
8% lisity zjast. Tow. Kred. Przem. 
Polskiego- 74—-74.25—74, listy 
zaist. Ziemskie: 4ł-% 48—47—
48.75. 8% — 42, 7% (dolarowe)
36.50— 31.50'—32.25, lisity iząist.
m. Warszawy: 41% 60.25^—61.50 
—61, 5% 66.50—67.50, 5% z
1933 r. 56.13—56—57.50—57.25, 
5% m. Kalisza: dawnie 56, nowie 
46, 5% m. Kielc- -z 1933 r. 46, 
5% m. Łodzi iz. 1933 r. 49—49.75, 
5% m. Piotrkowa. 45.50—45, 
Obligac je-im. Warszaw: 61% Poż. 
VI 53. 6% Poż. VIII i IX 51—
51.50.

Akcje: Bank Polski 84.50 — 
86.50 — 85.50. Warsiz- Tow. 
Falbr. Cukru 19, Kolejki Dojazdo
we 8, Lilpop 9.50—9.15—9.70.,, 
Ostrowieckie 21.25. Starachowice 
10.35—10.20—10.25.

Rynek prywatny: Banknoty: 
amerykańskie (Stan. Zjeidn.) 
5.281 — 5.27Ł angielskie 26.66— 
26.77—26.73, austrjalcikiiiei 98.10— 
98.70, cizeichosłowaclkilei 21.90— 
21.84, francutekie- 34.93— 34.95— 
34.94. niemitakie 200—-195.50—
198.25, sowieckie 124 — 130— 
126. szwajica-riski e 172.25—172.10 
—172.35.'

Monety: rubeil zloty 4.58*  — 
4.58i, rubel srebrny 1.32--4.33, 
dolar złoty 8.911—8.914—8.911.

Giełdy zamiejscowe. 
Łódź.

(26. VI—4. VII),
Banknoty dolarowe 5.28— 

5.2-71, 3% Prem.. Poż. Budowlana 
44.10, Dołarówka; 53.15—52.75, 
4% Prem. Poż. Inwestycyjna 
112—111.75, 7% Poż. Stabiilza- 
cyjna 67—67.25.

Kraków (27/6).
Dołarówka- 53.25, 4% Prem.

Poż. Inwestycyjna- 112.
Lwów (3/7).

Akcję- .,Gązy Ziemne“ 29.
Poznań.

4% Prem. Poż. Iniwostycyjna 
108—109, 5% Poż. Kon wersyjna
64.50— 64.60, Listy zast. Po
znańskiego Ziietmlsttwa Kredytowe
go: 41% dolarowei serii K. z 
1933 r. 42.25—41.50, 41% dola
rowe s-erji K. z. 1933 r. w zlocie
38.25. 41% zlotowe serji K. z 
1933 r. 40.75—40.25 — 40.75, 
4% Konwers: ostempl. 40.50—40.

K.K.O ♦ m. st. WARSZAWYIII CENTRA LA — ulica Traugutta Nr. 5 (dom własny)
ODDZIAŁY: I ul. Bielańska 8 — II Praga - Targowa 65

KASA PRZYJMUJE WKŁADY OSZCZĘDNOŚCIOWE OD 1 ZŁOTEGO

Udziela pożyczek na zastaw papierów wartościowych, przyjmuje weksle do 
inkasa, otwiera nki „On Cali” oraz załatwia wszelkie operacje bankowe
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BILANS BANKU POLSKIEGO
Dnia 30 czerwca 1934 r.

W ciągut ostatnieji dekady 
-czerwca zapais złota jpjoiwiększył 
:.się o 1.1 milji. zł. djoi 490,1 milj. 
ał. Stan pieniędzy zagranicznych 
i dewiz obniżył się o 0,2 milj. 
zł. do 43,2 milj'. ził.

Suma wykorzystanych kredy
tów! zwiększyła się o 50,1 milj. 
zł. do 730,8 miiłj. zł., przyczem 
portfel wekslowy wzrósł o 29,8 
milj. zł. dd 602,8 milj. zł., port
fel zdyskontowanych biletów 
.skarbowych.— o 11,4 milj. zł. do 
59,8 milj. zł. oraiz statai pożyczek 
zabezpieczonych zastawami — o 
8,9 milj. zł. do 68.2 milj;. zł.

Zapas polskich monet, srebr- 
myich i bitoniu ziminiiejisizył się o 
12,2 milj. zł. do 27,6 milj. zł.

Zastrzeżone papiery
Urząd Długów Państwa za- 

wiaidamia, iż. Sąd Okręgowy Wy
dział V w Warszawie postanowie
niem z dn. 25 kwietnia 1931 r. 
N. V. Co 1711/33 wzbronił wszel
kich wypłat oraz dokonywania 
jakichkolwiek tranzakcyj obliga
cjami 5% Plaństwoweji Pożyczki 
Koniwersyjnej z. 1924 r. Nr. 
4315885 nom. wart. 2.000 zł.. 
Nr. 4310838 nom. wart. 1.000 zl. 
Nr. 4100225 nom. wart. 500 zl. 
Nr. 42670331 nom. wart. 100 zł. 
Nr.Nr. 3599489 i 3599490 nom. 
wart- po 10 zł. każda.

Ponadto Sąd uchylił zakaz do
konywania wypłat i tranzakcyj 
naisitępującemi obligacjami:

1) postanowieniem z dn. 21 
kwietnia 1934 r. N. V. Co 292/33 
obligacjami 5% Państwowej Po
życzki Konfwiersyjnej z. 1921 r. 
Nr. 3418979 nom. wart. 50 zł. 
i Nr.Nr. 3635652 do 3635654 
nom. wart, po 10 zł. każda.

Pozycje, „innie. aktywa“ i „in
ne pasywa“ uległy wzrostowi: 
pierwsza o 8,5 milj. zł. do 143,0 
milj. zł., druga — o 14,3 milj. zł. 
do 254,7 milj. zł.-

Natychmiast płatne zobowiąza
nia obniżyły się o 24,8 milj. zł. 
do 190,9 miły zł.

Obieg biletów bankowych w 
wyniku! wyżej omówionych 
zmian powiększył się o 57,5 milj. 
zł. db sumy 938,5 milj. zł.

Pokrycie złoitiem obniżyło się 
z 49,06%. w drugiej dekadzie 
czierwca; do 47,61%. przekracza
jąc normę statutową o bezimała 
18 punktów.

Stopią dyskontowa — 5%, za- 
sita|w)ow;a ■— 6i%J.

2) dlęiciyają z dn. 16 maja! 1934 
r. N. V. Z. 2567/27 obligacją 
20-letnwej 6% Pożyczki Dolaro- 
w|ej w złoci® z 1920 r. Nr. A. 
14087 nom. wart. 50 dolarów,

3) dlecwają z dn. 16/18 maja 
1934 r. N.'V. Z. 105/23 obligacją 
tymczasową 20-letlniej 6% Po
życzki Dolarowej w zlocie z 
1920 r. Nr. A. 30789 nom. wart. 
50 dolarów.

przez Urząd Śledczy.
3% Prem. Poż. Budowlana.

Nr.Nr. 515200—515205.
4% Prem. Poż. Dolarowa II serji.

Nr.Nr. 845854—864 867767
882855 1052956.
5% Państw. Poż. Konwersyjna 

z 1924 r.
Na zł. 1000 Nr. 4313848.
Po zł. 100 Nr.Nr. 4283350—51 

4292297—98.
Na zł. 50 Nr. 3286154.
Po zł. 10 Nr.Nr. 3702263—65.
Św. ułamków, zł. 1 Nr. 663737.

41% L. Z. Tow. Kred. Ziem
skiego w Warszawie.

Wart. nom. rb. 250 — obecnie 
zl. 220 — Nr. 407135.
41% L. Z. Tow. Kred. m. Łodzi.

Na zł. 3000 Nr. 50367.
Po zł. 1000 Nr.Nr. 51165 

51.172 51176—77 i 51179.
5% L. Z. Tow. Kred. m. Łodzi 

starej emisji.
Po zł. 3000 Nr.Nr. 256 422.

Wzbronienie wypłat.
Wydział V Sądu Okręgowego 

w Warszawie wzbronił wypłat 
oraz. dokonywania jakichkol
wiek tranzakcyj
5% L. Z. Tow. Kred. ni. War

szawy.
Po zł. 1.500 Nr.Nr. 20640— 

648, po zł. 500 Nr.Ńr. 21082 
i 51083, po zł. 200 Nr.Nr. 87843 
—848, po zł, 100 Nr.Nr. 115309 — 
312, na zł. 50 Nr. 144852.

(.Mon. Pol. Nr. 150 z 4.VII 
1934 r.).

Z RUCHU WYDAWNICZEGO
„Bank“ miesięcznik poświęco

ny bankowości i zagadnieniom 
■finansowym. Redakcja i admi- 
nistracja, Warszawa, Nowy 
świat 7 m. 39.

Czerwcowy (6) numer mie
sięcznika „Bank“ zawierał w 
części artykułowej: Francuski 
rynek pieniężny — E. Ugniew- 
skiiego; Utworzenie korpioracyj- 
we Włoszech — Konst. Soko
łowskiego; Powstanie i rozwój 
Centralnej Kasy Spółek Rolni
czych — E. Szyszkowlskiego. 
Bardzo ciekawy dział techniki i 
orgiainiizacji bankowej, zawiera 
dwa interesujące artykuły:

TERMINARZ AKCJONARIUSZA
Zebrania.

12 lipca.
Cukrownia Chełmica, Sp. Akc.

— o godz. 17.30 w lokalu Zarzą
du w Warszawie, przy ul. Trę
backiej 4.

Cukrownia Mała Wieś — Sp. 
Akc. — o gioidż. 17-ej w lokalu 
Zarządu w Warszawie, przy ul. 
Trębackiej 4,-
14 lipca.

Giesche, Fabr. Porcelany, S.A. 
w Katowicach — nadzwyczajne
— o godz. 10-ej oraz, zwyczajne
— oi godz. 11-ej w biurach firmy 
w Katowicach, ul. Podgórna 4.
24 lipca.

Tow. Inżynieryjno-Budowlane 
„Budopol“, Sp. Akc. w Gdyni — 
o godz. 16-ej. w Warszawie., w 
kainioelarji regenta Jana Jasiń
skiego przy ul. Miodowej 8.
25 lipca.

Sp. Akc. „Stowinkol“ w War
szawie — o godiz. 20-ej w lokalu 
Spółki pl. Trzech Krzyży 8.

HABERBUSCH
5 SCHIELE
i

Kształcenie zawodowe bankow
ców w Anglji — S. B. i Kontro
la balansu a kredyt bankowy — 
prof. J. Aseńfci i A. Grodzickie
go. W dziale prawnym obok o- 
rzecznictwa i przeglądu ustawo
dawstwa, zamiesizicEonb artykuł 
„Czyinnoścli! bankowe w ramach 
nowych kodyfikacyj“ (II) — A- 
vccatus. Ciekawy ten numer u- 
zupełniaiją notatki na temat za
gadnień bieżących oraz kronika 
krajową i zagraniczna. Całość 
zamyka jak zwykle. przegląd piś- 
mieimictiwm bilanse bankowe i 
statystyka.

28 lipca.
Sp. Akc. Cukrowni i Rafirierji, 

Rejowiec—o godiz. 17-ej w Lub
linie w Hotelu Wiktorja.

„Prasa Polska“ Sp. Akc. — o 
godz. 20-ej w siedzibie. Spółki w 
Warszawie, przy ul. Marszałkow
skiej 3.

„Ropa“, Sp. Akc. Przemysłu 
Naftowego we Lwowie — o go
dzinie. 11-ej, w lokailu Zarządu 
wie Lwlowie przy ul. Zadwórzań- 
skiej 25.

Ze Związku Bankierów 
w Polsce

Wobec zrzeczenia się. przez p. 
Jurjusza Aksta mandatu członka 
Zarządu zkolei większością gło
sów. otrzymanych na ogólnem 
zebraniu Członków Związku 
Bankierów w Polsce w dniu 27 
czerwca r. b.,, wszedł do Zarządu 
p. Henryk Wolański.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.
WP. Gliksberg w miejscu. Nie- 

wylosowane i nic nie wygrały.

IDEALNY WYPOCZYNEK LETNI

gwarantuje pobyt w Skolimowie w pensjonacie „Corso” pod za
rządem p. Heleny Łopalewskiej, czynny cały rok- Pokoje z utrzyma
niem. Wanny. Ceny umiarkowane. Dla wygody wycieczkowiczów 
prowadzony jest na miejscu Cafe — Restaurant „Corso” pod 
kierunkiem pierwszorzędnego kuchmistrza.
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LOSOWANIA
Bony Funduszu Inwestycyjnego 

po zł. 25 wart. nom.
Losowanie a dnia 5 li.pca, 

1934 r.
Nr.Nr. 10093 21870 23077

25325 26995 30668 39282.
Wylosowano siedem, numerów 

Bonów dla kaiżdielj; a 10 seryj wy
granych', łącznie wlięc 70' sztuk,.

Wypłata natychmiastowa po 
zł. 100 n;a. każfdy Bon.

4 proc, Premjowa Poż. Dolarowa Serji III
Ciągnienie z clinia. 2 lipca 1934 r.

Wygrane:
Na doi. 12.000,— Nr. 1147031.
Po doi. 3.000,— Nr.Nr. 398168 

1276445.
Po doi. 1.000,— Nr.Nr. 250284 

483918 585290 694585 716583 
1410693 1472740.

Po doi. 500,— Nr. Nr. 208227 
227348 301300 502790 730199 
941594 1037531 10975701099460 
.1493500.

Po doi. 100,— Nr. Nr. 3199 
.31386 43960 574,74 64239 101558 
129798 135527 139481 164278 
.194669 207235 237872 238690 
238978 258472 263292 270404 
2772121, 315572, 337939 357117 
371851 372472 379473 381322 
388138 397790 399116 481572 
493775 496144 4,97896 498015 
512013 520461 562766 578370; 
637591 736302 764382 798223 
840761 868123 880752 895328 
955968 1001074 1039486 1040289

Wypfata natychmiastowa.

1043831 1050783 1078765
1113963 1166724 1168872
1196400 1229590 1247856
1272769 ' 1277779 1.282889
1289811 1305587 1.309058
1321053 1352968 1375001
1405010 1418458 1420829
1440634 1465007 T475934
1493859.

Wykaz Nr.Nr. Bonów Fundu
szu Inwestycyjnego, wylosowa
ny eh w m-cu czerwcu 1931 r.

’'Nr.Nr. 1820 3321 4006 4226 
4633 7259 9003 12360 15023
15065 16158 16731 18370 19158 
26048 26344 26622 26991 29177 
29699 34134 34526 34854 35915 
36429 36478 36602 39813.

679976 681001 682664 685218
690552 691330 692948 693216
697347 699878 709717 718537
720195 72034,5 722251 723957
726428 730873 735487 736667
773546 777672 779547 793313
793829 795103 808826 809459
810047 811321 818581 822555
827343 832265 832330 848022
856605 865411 867957 870478
891580 899283 903387 936313
938181 949421 950592 953464
958520 961770 967914 993232
998897 1028663 1049718 1050777
1,056199 1066999 1073222
1111345 1115877 1142535
1145490 1161017 1173538
1174332 1178964 1185374
1194625 1196413 1212372
1220982 1225977 1233061
1233382 1,240092 1262911
1270708 1317452 1327064
1327082 1330783 1366037
1394784 1407084 1430414
1438828 1447719 1457456
1457764 1461785 1463450
1466223 1484428 1485132

Czytajcie
Gazetę Giełdową

i Losowań

Listy Zastawne Tow. Kred. m. Siedlec 
RESTANTY.

101% pa zł. 100 Nr.Nr. 40585 -86.
5%-towe z 1914 r.

Po 1000 rb. = 560 zł. Nr.Nr.
10180 10199 10273 10339 10376 
.10418 10542 10543 10596 10642 
10775 10858 1.0872 10874.

Po 500 rb. = 280 zł. Nr.Nr. 
20001. 20007 20043 20074 20081 
20086 20142 20151 20158 20.175 
20195 20207 20243'20285 20302 
20306 20345 20347 20354 20487 
20503 20511.

Po 250 rb. = 140 zł. Nr.Nr.

5% Listy Zast. Markowe Emitowane w 1920 r.
Po mk. 2160 = zł. 7.56 Nr.Nr. 

11005 11007—09 11011—14
11050—57 11059 11093—132
11207 11314—23.

Po mk. 1080 = zł. 3.78 Nr.Nr. 
20588—93 20608—642 20697— 
98 20805.

Po mk. 540 = zł. 1.89 Nr.Nr. 
31094 31135—58 31196 31204
31206—07 31211—18 31247— 
50 31284—85 31301—02.

Po mk. 216 = zł. 0.76 Nr.Nr. 
40822—46 40954 40989—92.

Emitowane w 1921 r.
Po mk. 2.160 = zł. 1.01 Nr.Nr. 

11284—89 11292 11295 11297
11301—04 11354—63 11447 75.

Międzynarodowa Izba Handlowa
o łranzakcjach terminowych na giełdach towarowych

Międzynarodowa; I.z;ba Handlo
wą wydała w! ostatnim czasie- w 
języku francuskim, angiblskim i 
niemieckim broszurę Nr. 81. doty
czącą tranzafccyj terminowych, 
zawieranych na giełdach towa
rowych (marchés à termes). Pod- 
kreiśłając, 'znaczenie takich trans- 
akcyj, jako regulaltonal rynku we- 
wlnętrzinegfo, broszura przedsta
wia system prawny, jaki w tym 

30019 30028 30068 30292 30305 
30310 30312 30326 30346 30412 
30428 30570 30573 30605 30633 
30648 30649 30696 30712 30809 
30880 30917 30923 31040 31.079 
31080 31082.

Po 100 rb. = 56 zł. Nr. Nr. 
40005 40017 40022 40023 40031 
40032 40119 40135 40138 401.91 
40213 40274 40319 40340 40405 
40420 40424 40445 40480 40495 
40498 40501 40545 40613 40628 
40641 40647 40661 40685 40686 
40693 40703 40713 40722.

11459—62 11465—72.
Po mk. 1.080 = zł. 0.50 Nr.Nr. 

20763—64 20832—39 20894— 
903 20933 20961—63.

Po mk. 540 = zł. 0.25 Nr.Nr. 
31330 31332 31395—410 31443 
—74 31476—80 31498 31516— 
26 31528—38.

Po mk. 216 = zł. 0.10 Nr.Nri..
40921—23 41003—20 41080— 
121 41171—77 41184—86.

Emitowane w 1922 r.
Po mk. 10.000 = zł. 1.50 Nr.

Nr. 717—725 po mk. 5.000; = zł. 
0.7*5  Nr.Nr. 10463—64 po mk. 
2.500 = zł. 0.38 Nr.Nr. 20074— 

przedmiocie' istnieje w; 26 kra
jach świata, oraz wykazuje:, -w 
jakich krajach kontraheiiit może 
podnieść zarzut niedoziwiolonej 
gry losowej. Broszurę tę można 
nabyć bezpośrednio w General
nym Sekretarjacie Międzynarodo
wej Izby Handlowej; (Pariis VIII-e, 
Oours Albert premier Nr. 38) al- 
boteż za. pośrednictwem Komite
tów Narodowych tejże Iżby.

RESTANTY.
Na doi. 8000.— Nr. 980330.
Po doi. 3000,— Nr.Nr. 424203 

674113 804675 958309 1247064.
Po doi. 1000.— Nr.Nr. 58925 

528931 941762 985348 1156778 
1269788 1393727.

Po doi. 500.— Nr.Nr. 3716 
25690 140384 172332 192676
275689 380311 447500 466446
583763 61.2821 650584 785918 
80971.0 971954 1016013 1185436 
1265718 1406029 1476569.

Po doi. 100,— Nr.Nr. 7044 
8384 10841 15544 19274 37777 
58106 66538 67120 73766 1.19114 
120498 121523 124301 130797
132102 135035 175661 184670
189519 191690 263154 269946 
272521 292814 307435 311940 
321504 349060 368731 371761 
380989 385450 391472 393020 
415934 422337 432806 436057 
437475 449550 450301 45117.7 
455740 457369 461590 465597 
474933 482258 486624 496138 
501640 516335 516507 520119 
556799 562022 564756 573351 
576526 585654 591952 594879 
596486 598001 603204 606541 
607100 611666 613327 626834 
629931 635541 638662 649684 
662818 664220 666972 671214

Sensacyjna 
Nowość!!!

INDYKATOR
sprawdzian w 1 O-klawiszowych maszy
nach zapisujqco-liczqcych

zadziwił
cały 
świat!

Jedyna na święcie maszyna zapisuięco- 
liczęca 1 O-klawiszowa z indykatorem 
wskazującym wartość ustawionej 
klawiszami liczby w okienku kon- 
trolnem przed przeniesieniem jej 
na taśmę papierowg

..................... " ......... .. !»

1. Silnik. 2. Klawisze posiłkowe. 3. INDYKATOR. 4. Korekta.

ARITHMOS wyrobu fabryki AKTIEBOLAGET ORIGINAL-ODHNER, Gołeborg (Szwecja) 

Z BEZPOŚREDNIEM ODEJMOWANIEM 
WIELKA EKONOMJA W PRACY!

MODELE ELEKTRYCZNE I RĘCZNE. Pokazy i 10-dniowa próba bezpłatna

Jeneralne przedstawicielstwo na Polskę szwedzkich maszyn

TEOFIL GLOGER
ARITHMOS

Warszawa, Krak.-Przedm. 7. 
Telefon: 2-36-69 i 5-02-91-

Przedstawicielstwa we wszystkich większych miastach. Wzorowy warsztat mechaniczny 
dla maszyn wszelkich systemów. A b on amentowa konserwacja maszyn.
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